
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Campus Prof. João David Ferreira Lima 

Trindade - 88040-900 - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br 
+55 (48) 3721-2994 - prograd@contato.ufsc.br 

 

PORTARIA NORMATIVA Nº001/PROGRAD/UFSC, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 
Dispõe sobre a capacidade de atendimento 

das solicitações de revalidação de diplomas 

expedidos por Instituições de ensino superior 

estrangeiras. 

 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o art. 51 da 

Portaria Normativa n° 22/2016/MEC, de 13 de dezembro de 2016 e o artigo 22 da Resolução 

n° 48/2017/CGRAD de 18 de outubro de 2017, 

 
 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º Estabelecer a capacidade de atendimento das solicitações de revalidação de 

diplomas expedidos por Instituições estrangeiras, nesta Universidade Federal de Santa Catarina 

pelas coordenadorias de cursos de graduação para o ano de 2022, conforme tabela abaixo: 
 

CURSO CAMPUS 
Número de 

Processos 

Administração Florianópolis 15 

Agronomia – Curitibanos Curitibanos 8 

Agronomia Florianópolis 5 

Animação Florianópolis 5 

Antropologia Florianópolis 4 

Arquitetura e Urbanismo Florianópolis 6 

Arquivologia Florianópolis 5 

Artes Cênicas Florianópolis 5 

Biblioteconomia Florianópolis 5 

Ciência da Informação Florianópolis 5 

Ciência e Tecnologia de Alimentos Florianópolis 5 

Ciências Biológicas Florianópolis 11 

Ciências Contábeis Florianópolis 9 

Ciências da Computação Florianópolis 5 

Ciências Econômicas Florianópolis 5 

Ciências Sociais Florianópolis 6 

Cinema Florianópolis 8 

Ciência e Tecnologia – Joinville Joinville 5 

Design de Produto Florianópolis 5 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Campus Prof. João David Ferreira Lima 

Trindade - 88040-900 - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br 
+55 (48) 3721-2994 - prograd@contato.ufsc.br 

 

CURSO CAMPUS 
Número de 

Processos 

Design Florianópolis 5 

Direito Florianópolis 5 

Educação Física Florianópolis 11 

Enfermagem Florianópolis 10 

Engenharia Aeroespacial – Joinville Joinville 5 

Engenharia Automotiva – Joinville Joinville 5 

Engenharia Civil de Infraestrutura – Joinville Joinville 5 

Engenharia Civil Florianópolis 18 

Engenharia de Alimentos Florianópolis 5 

Engenharia de Aquicultura Florianópolis 5 

Engenharia de Computação – Araranguá Araranguá 5 

Engenharia de Controle e Automação – Blumenau Blumenau 9 

Engenharia de Controle e Automação Florianópolis 8 

Engenharia de Energia – Araranguá Araranguá 5 

Engenharia de Materiais – Blumenau Blumenau 9 

Engenharia de Materiais Florianópolis 5 

Engenharia Naval – Joinville Joinville 8 

Engenharia de Produção Civil Florianópolis 5 

Engenharia de Produção Elétrica Florianópolis 5 

Engenharia de Produção Mecânica Florianópolis 5 

Engenharia de Transportes e Logística – Joinville Joinville 7 

Engenharia Elétrica Florianópolis 9 

Engenharia Eletrônica Florianópolis 6 

Engenharia Ferroviária e Metroviária – Joinville Joinville 5 

Engenharia Florestal – Curitibanos Curitibanos 5 

Engenharia Mecânica Florianópolis 5 

Engenharia Mecatrônica – Joinville Joinville 6 

Engenharia Naval – Joinville Joinville 5 

Engenharia Química Florianópolis 5 

Engenharia Sanitária e Ambiental Florianópolis 5 

Engenharia Têxtil – Blumenau Blumenau 8 

Farmácia Florianópolis 5 

Filosofia Florianópolis 5 

Física Florianópolis 5 

Fisioterapia – Araranguá Araranguá 5 

Fonoaudiologia Florianópolis 7 

Geografia Florianópolis 5 

Geologia Florianópolis 10 

História Florianópolis 8 

Jornalismo Florianópolis 5 

Letras – Língua Alemã Florianópolis 5 

Letras – Língua Espanhola Florianópolis 5 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Campus Prof. João David Ferreira Lima 

Trindade - 88040-900 - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.prograd.ufsc.br 
+55 (48) 3721-2994 - prograd@contato.ufsc.br 

 

CURSO CAMPUS Número de 

Processos 

Letras – Língua Francesa Florianópolis 5 

Letras – Língua Inglesa Florianópolis 5 

Letras – Língua Italiana Florianópolis 5 

Letras – Língua Portuguesa Florianópolis 5 

Matemática – Bacharelado Florianópolis 5 

Matemática – Licenciatura – Blumenau Blumenau 7 

Matemática – Licenciatura Florianópolis 5 

Medicina Veterinária – Curitibanos Curitibanos 8 

Medicina Florianópolis 5 

Meteorologia Florianópolis 5 

Museologia Florianópolis 6 

Nutrição Florianópolis 8 

Oceanografia Florianópolis 4 

Odontologia Florianópolis 8 

Pedagogia Florianópolis 5 

Psicologia Florianópolis 5 

Química – Bacharelado – Blumenau Blumenau 8 

Química – Licenciatura – Blumenau Blumenau 7 

Química – Bacharelado Florianópolis 2 

Química – Licenciatura Florianópolis 2 

Química Tecnológica – Bacharelado  Florianópolis 2 

Relações Internacionais Florianópolis 5 

Secretariado Executivo Florianópolis 5 

Serviço Social Florianópolis 5 

Sistemas de Informação Florianópolis 5 

Tecnologias da Informação e Comunicação – Araranguá Araranguá 5 

Zootecnia Florianópolis 5 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

 

 

 

 

Prof. Dr. Daniel de Santana Vasconcelos 

Pró-Reitor de Graduação 


		2022-02-01T16:18:44-0300




